CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24, DE 2025

Outorga Medalha Willy Barth a Alexandre
Macorin de Lima.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, expressão legítima da

Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º - Esta Resolução outorga Medalha Willy Barth a Alexandre

Macorin de Lima.

Art. 2º - Fica outorgada a Medalha Willy Barth a Alexandre Macorin de

Lima personalidade toledana merecedora do público reconhecimento do povo
toledano, por ter contribuído para o desenvolvimento do Município e se destacado nas
ações de integração social que contribuíram para a promoção da nossa gente.

Art. 3º - As despesas decorrentes da concessão da distinção correrão à

conta das dotações orçamentárias específicas da Câmara Municipal.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 12 de maio de 2025.

GABRIEL BAIERLE
Presidente da Câmara Municipal

PROFESSORA MARLI
Primeiro-vice-presidente

JAIRO CERBARRO
Segundo-vice-presidente

ROBERTO DE SOUZA
Primeiro-secretário

RICARDO SANTOS
Segundo-secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES

Alexandre Macorin de Lima, natural de Porecatu, Paraná, nasceu em 13
de dezembro de 1970. É casado com Patricia Macorin de Lima e pai de Livia Macorin
de Lima e Luiza Macorin de Lima. Filho de João Manoel de Lima e Eli Terezinha
Macorin de Lima, construiu uma trajetória marcada por dedicação à segurança pública
e ao serviço à sociedade paranaense.

Graduou-se em Direito pela Faculdade de Direito da Alta Paulista, em

1991, e é pós-graduado em Gestão de Segurança Pública pela Escola Superior de
Polícia Civil, título obtido em 2007. Ao longo de sua carreira, atuou também como
educador e instrutor, tendo ministrado aulas sobre investigação policial na Escola
Superior de Polícia em 2004, atuado como instrutor do Curso de Táticas de
Abordagem em Foz do Iguaçu em 2010 e lecionado sobre Organizações Criminosas
na ESPC em 2012. Possui ainda formação em Análise de Perfil Comportamental pela
FEBRACIS.

Ingressou na Polícia Civil em 1994 como Delegado de Polícia, atuando

nas cidades de Barracão, Assis Chateaubriand e Paranavaí. Posteriormente, exerceu
funções de liderança em diversas unidades, entre elas: Delegado Operacional da 6ª
Subdivisão de Foz do Iguaçu, Delegado-Chefe do C.O.P.E. – Centro de Operações
Policiais Especiais do Estado do Paraná, Delegado-Chefe das Subdivisões Policiais
de Cascavel (15ª), Toledo (20ª) e novamente da 6ª Subdivisão. Foi ainda Delegado
Corregedor da Área Centro-Oeste, Delegado Titular da Divisão de Polícia
Especializada, Delegado Coordenador da Operação Costa Oeste e Delegado Titular
da Divisão de Crimes Contra o Patrimônio.

Demonstrando o respeito e reconhecimento da corporação, foi eleito

Conselheiro da Polícia Civil para o biênio 2018/2019 e reeleito para o biênio
2020/2021. Também exerceu a função de Assessor de Relações com a Comunidade
do Departamento da Polícia Civil.

Seu currículo é enriquecido por ampla formação técnica, com cursos

realizados em instituições nacionais e internacionais, destacando-se entre eles: Curso
de Preparo e Investigação em Crimes Violentos (SENASP), Curso de Investigação no
Departamento de Polícia Judiciária de Versailles (França), Curso de Defesa Pessoal
B.R.EC. (França), Curso de Tiro Policial (PC-SP), Curso de Planejamento Estratégico,
Inteligência (ABIN-DF), Inteligência Emocional (Método CIS), Investigação de Fraudes
Documentais (ILEA – Peru), Combate ao Terrorismo (Center for Hemispheric Defense
Studies – EUA), e participação no Seminário Sul-Americano de Enfrentamento a
Ameaças Internacionais Regionais (Escola Superior de Guerra – Colômbia), entre
outros.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

A presente homenagem representa o justo e merecido reconhecimento
por sua trajetória pautada na dedicação, ética e imparcialidade, bem como pelos
inestimáveis serviços prestados à segurança pública e à comunidade. Ao escolher a
cidade de Toledo-PR como seu lar, Alexandre Macorin de Lima contribui de forma
significativa para o bem-estar e a tranquilidade da população, construindo um legado
de compromisso e excelência.

A trajetória profissional de Alexandre Macorin de Lima é marcada pelo

compromisso com a justiça, competência técnica e espírito público, qualidades que o
tornam digno de admiração e homenagens por parte da sociedade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 12 de maio de 2025.

GABRIEL BAIERLE
Presidente da Câmara Municipal

PROFESSORA MARLI
Primeiro-vice-presidente

JAIRO CERBARRO
Segundo-vice-presidente

ROBERTO DE SOUZA
Primeiro-secretário

RICARDO SANTOS
Segundo-secretário

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GABRIEL BAIERLE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1793F737302D1CE5D2ACCE43559E0E86 CODIGO DO DOCUMENTO: 072499
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PR 024/2025
AUTORIA: Mesa

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) RICARDO DOS SANTOS BATISTA:11086098803
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191022311747660952-72499.pdf
02) MARLI GONCALVES COSTA:57528888915
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191027501747661271-72499.pdf
03) JAIRO LUIZ CERBARRO:02077188901
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191046321747662393-72499.pdf
04) ROBERTO DE SOUZA:72951532172
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191122011747664522-72499.pdf
05) GABRIEL BUENO BAIERLE:08441718911
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191406541747674414-72499.pdf

-- FIM --